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2007年第三季度跨国并购略有下降
TMT产业并购依然活跃 交易案例达19件
清科研究中心   2007年10月15日  北京
大中华区著名创业投资与私募股权研究、顾问及投资机构清科集团最新推出的《2007年第三季度中国并购市场研究报告》（以下简称《研究报告》）指出：在研究范围内， 2007年第三季度，TMT、生技/健康和能源三个产业并购事件总数为28起，有18起并购事件披露了金额，披露的并购总额达5.34亿美元。此外，本季度发生了18起跨国并购事件，披露金额的9起事件总额达16.46亿美元。
该研究报告还指出了2007第三季度中国并购市场以下几个引人注目的特点：
跨国并购总额略有下降 平均规模增加
在2007年第三季度，中国市场上共发生了18起跨国并购事件，其中9起披露价格事件的并购总额约为16.46亿美元。就并购事件的总数而言，2007年第三季度的跨国并购事件与去年同期以及今年上个季度相比略有下降；但按并购事件的平均规模比较，本季度跨国并购的平均规模为1.83亿美元，去年同期以及今年第二季度的平均规模分别为1.77、1.42亿美元，相比之下，本季度跨国并购的规模略有增长。
另外，从清科的统计数据可以看出，第三季度外资对国内公司和资产的收购比较活跃，第三季度所发生的18起跨国并购案例中，有12起是外资收购国内公司和资产。
表1 2006-2007年第三季度跨国并购比较分析

	
	并购事件总数
	披露价格的
并购事件总数
	并购总额 (US$M)
	平均并购金额

(US$M)

	2006Q1
	12
	9
	1,091.95
	121.33

	2006Q2
	9
	4
	998.45
	249.61

	2006Q3
	23
	14
	2,477.55
	176.97

	2006Q4
	26
	16
	4,521.02
	282.56

	2007Q1
	15
	10
	1,036.96
	103.70

	2007Q2
	19
	15
	2,127.59
	141.84

	2007Q3
	18
	9
	1,645.67
	182.85


资料来源：清科研究中心
图1 2006-2007年第三季度跨国并购事件平均规模比较分析(US$M)
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资料来源：清科研究中心
TMT产业并购依然活跃 但规模普遍较小
图2 2006-2007年第三季度TMT产业并购活动比较
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资料来源：清科研究中心
从清科研究中心所关注的TMT、能源与生技/健康三个产业的并购状况来看，第三季度TMT产业表现依然较为活跃，共发生19起并购事件，其中有10起事件披露了金额，披露的总金额约1.24亿美元，平均规模为1,237.30万美元。能源行业有2起并购事件发生，披露的总额为1.34亿美元，平均规模超过其他两个产业，达到6,695.00万美元。相对于以上两个产业，本季度生技/健康行业的并购总额最大，共发生7起并购事件，其中6起披露并购金额，总金额为2.76亿美元，平均规模为4,607.67万美元，所发生的7起并购事件中，6起为国内公司之间的横向并购，1起为跨国并购。
表2 2007第三季度并购事件行业分布（按被并购方）
	
	并购事件总数
	披露价格的
并购事件总数
	并购总额
(US$M)
	平均并购金额(US$M)

	TMT
	19
	10
	123.73
	12.37

	生技/健康
	7
	6
	276.46
	46.08

	能源
	2
	2
	133.90
	66.95

	总计
	28
	18
	534.09
	29.67


资料来源：清科研究中心
图3 2007年第三季度各行业平均并购规模比较（按被并购方）(US$M)
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资料来源：清科研究中心
VC/PE相关并购仍以TMT为主
在清科的研究范围内，2007年第三季度与VC/PE相关的并购事件共有6起，其中5起发生在TMT产业内，1起发生在生技/健康领域。TMT产业内发生的5起与VC/PE相关的并购事件中，按被并购方统计，有4件发生在软件领域，1起发生在互联网领域。生技/健康领域与VC/PE相关的1起并购事件则发生在医疗服务行业。
表3 2007年第三季度与VC/PE相关的并购事件统计
	行业
	并购事件总数
	披露价格的
并购事件总数
	并购总额
 (US$M)
	平均并购金额 (US$M)

	TMT
	5
	2
	20.51
	10.26

	生技/健康
	1
	1
	13.32
	13.32

	总计
	6
	3
	33.83
	11.28


资料来源：清科研究中心
图4 20067第三季度与VC/PE相关的并购事件行业分布
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资料来源：清科研究中心
根据统计，国内企业第三季度在海外及国内证券交易市场上共有29支VC/PE相关的中国概念股发行IPO，相比较之下，创投和私募股权基金选择并购形式退出还比较少。
本季度表决通过的《反垄断法》将对我国的并购市场产生的影响，将引起各方人士的关注。此外，就总体而言，目前国内并购市场发展较快，其中以一批大型国有企业主导的产业型并购在未来的一段时间内还将是中国并购市场的重头戏。同时我们也看到随着外国公司和资本逐步渗入中国市场，外资仍会在充满机会的中国并购市场扮演活跃的角色。
注：清科集团并购报告的研究范围指：

a. 研究报告所关注的并购事件中，其中一方必须为中国内地公司。
b. 研究报告中所提到的并购，均指收购份额在20.0％（包括20.0%）以上的并购事件。
c. 报告包括以下研究领域：
◆ 跨国并购行为（中国大陆公司与外国公司之间）
◆ 创投或私募股权基金支持的公司与其他公司的并购行为
◆ TMT（技术、媒体、电信）产业的并购行为
◆ 能源行业（包括新旧能源）的并购行为
◆ 生技/健康行业的并购行为

　　上述五个类别所发生的合并（Merger, Consolidation）及收购（Acquisition）两种交易行为、从事这两种行为的普通企业，以及其所面临的机构环境均为研究对象，但创投基金（VC）和私募股权基金(PE)本身所进行的任何投资和收购行为均排除在我们的研究范围之外。

――――――――
关于清科研究中心
清科研究中心于2001年11月创立，致力于为大中华区的创业投资及私募股权基金、政府机关、中介机构、创业企业提供专业的研究报告和各种行业定制研究。研究范围涉及创业投资、私募股权、新股上市、兼并收购以及高新技术行业市场研究。目前，清科研究中心已成为中国最专业权威的研究机构。
引用说明
本文由清科集团公开对媒体发布，如蒙引用，请注明来源：清科《2007年第三季度中国并购市场研究报告》。并请将样报两份寄至：
北京市朝阳区霄云路26号鹏润大厦A座12层1203室（邮编：100016）
联系人：黄琳 

电话：+86 10 84580476
电子邮件：aileenhuang@zero2ipo.com.cn
�注：1.跨国并购：均指并购的其中一方为中国内地公司。


     2.并购总额：均指一定范围内披露价格的所有并购事件的价格总和。


3.平均并购金额：均指披露收购价格并购事件的平均规模。
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